Tenebrae et silentium erant (erat RF) antequam fieret seculum, et locutum est silentium et apparuerunt tenebrae.

Et factum est tunc (*om.* tunc RF) nomen tuum in compaginatione extensionis quod appellatum (+ est VRFPhT) superius coelum, inferius vocatum (invocatum V) est terra.

Et praeceptum est superiori ut plueret secundum tempus eius (suum F) et inferiori praeceptum est (praec. est inf. F : *om.* praec. est R) ut crearet escam omnibus quae facta sunt (homini qui factus est VRF).

Et post haec facta est tribus spiritum uestrorum (nostrorum F).

Et nunc molesta esse noli tanquam secunda creatura (factura VRF).

Si comminus memoraret artari in quo ambulat A.

Si comminus memorarer artare, etc. PPhT (artare rather obscure in T).

Si quominus memorare tartari (tractari R) in quo ambulat VRF.

Aut non audire tibi sufficit quoniam per ea quae consonant in conspectu tuo multis (in multis VRF) psallo?

Aut immemor es quoniam de resultatione in chaoma tonata (in chaomate nata VRF) est uestra creatura?

Arguet autem tempora noua (te metra noua VRF) unde natus sum, de quo nascitur (de qua nascetur VRF) post tempus de lateribus meis qui uos donauit (domauit P, domabit PhTVRF).

VRF here show themselves the best in some important readings. The first (*homini* for *omnibus*) is the least obvious: but it will be quickly seen that the point of the invective is that evil spirits are a secondary creation, and particularly that they are inferior to man. If not actually created after man, at least they came into being after the earth, which was to supply food to him. Moreover, a similar variant occurs early in the book (III. 2), non diiudicabit spiritus meus in omnibus (AVR : hominibus P) istis. The

LXX of Gen. 6³, ἐν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις, shows that P is right.

But VR (F is rarely available) are not uniformly successful. They sometimes shirk difficulties. In IX. 13 Moses "natus est in testamento dei et in testamento carnis eius" (*i. e.* was born circumcised). Here VR read "in testamentum carnis," which makes nonsense: and a few lines later, where it is said of Pharaoh's daughter: "et dum uidisset in Zaticon (sc. διαθήκη) hoc est in testamento carnis," the whole clause is omitted by VR.

In III. 10 we have "et reddet infernus debitum suum, et perditio restituet *paratecem suam*." This is the obviously right reading of AP: VR read *partem suam*, and J betrays itself not only as a version from Latin, but as dependent on a Latin MS. allied to VR, by saying "and Abaddon shall return its portion."